
 

 
 

Tibirita (Cundinamarca), abril cinco (05) del año dos mil veintidós (2022) 

 

REFERENCIA:   PROCESO EJECUTIVO SINGULAR DE MÍNIMA CUANTÍA 

RADICACIÓN:   N° 25-807-40-89-001-2017-00005 

DEMANDANTE:   BANCO AGRARIO DE COLOMBIA S.A. 

DEMANDADO:   GRISELDA RODRÍGUEZ 

 

 

ASUNTO 

Procede el Despacho a decidir si aprueba o modifica la liquidación del crédito 

presentada por la parte demandante: 

 

 

PARA RESOLVER SE CONSIDERA: 

En atención al informe secretarial que antecede, no habiendo sido objetada por 

el ejecutado en el término de traslado la anterior actualización del crédito 

allegada por la apoderada de la entidad demandante, procede el Despacho a 

evaluarla para, de conformidad con lo establecido en el numeral 3º del artículo 

446 del C.G.P., decidir si la aprueba o modifica. 

 

Revisada la actualización del crédito se observa que la misma debe ser 

modificada, toda vez, que la apoderada demandante no tuvo en cuenta la 

liquidación del crédito aprobada previamente en esta Sede judicial en decisión 

ejecutoriada el 20 de febrero de 2020 (FL.132), debiendo efectuar liquidación de 

intereses moratorios únicamente a partir del 25 de enero de 2020 y no desde la 

constitución en mora del ejecutado, dado que el valor por ese concepto de esa 

época y hasta el 24 de enero de 2020, ya se había tasado (Art. 446 Nº. 4 del C.G.P). 

De otra parte, la suma dada por los intereses de plazo, no corresponde a la suma 

que fue liquidada y aprobada por el Despacho; se incluyen intereses futuros, lo cual  



 

 
 

intereses de plazo que va desde la fecha de surgimiento de la obligación y la fecha 

de vencimiento de esta, es decir para la obligación No. 725031460092701 

contenida en el pagaré No. 031466100002772 del 30 de mayo al 29 de noviembre 

de 2015 y para la obligación No. 725015360188955 contenida en el pagaré No. 

01536600009797 del 1 de septiembre de 2015 al 29 de febrero de 2016, los cuales 

ya se encuentran liquidados, por ende, no es admisible que se incluyan en una 

actualización de liquidación del crédito. 

 

En cuanto a las tasas mensuales aplicadas, varían en algunos meses a las 

certificadas por la Superintendencias Financiera de Colombia, razón por la cual 

debe atenerse la apoderada a lo dispuesto en auto del 20 de febrero de 2020. 

 

Por lo brevemente expuesto, el Juzgado Promiscuo Municipal de Tibirita, 

Cundinamarca. 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: MODIFICAR de oficio la actualización de la liquidación del crédito 

presentada por la parte demandante, con fundamento en las siguientes 

consideraciones: 



 

 
 

 

 
 

INTERES 

ANUAL

desde hasta
Bancario 

corriente

% Nomin 

mens
Capital

INTERES 

DE MORA
Días Inter/Mora $

25-ene-20 31-ene-20 18,77% 1,5642% $ 1.201.436 2,3463% 6 5.638

1-feb-20 29-feb-20 19,06% 1,5883% $ 1.201.436 2,3825% 29 27.670

1-mar-20 31-mar-20 18,95% 1,5792% $ 1.201.436 2,3688% 31 29.408

1-abr-20 30-abr-20 18,69% 1,5575% $ 1.201.436 2,3363% 30 28.069

1-may-20 31-may-20 18,19% 1,5158% $ 1.201.436 2,2738% 31 28.228

1-jun-20 30-jun-20 18,12% 1,5100% $ 1.201.436 2,2650% 30 27.213

1-jul-20 31-jul-20 18,12% 1,5100% $ 1.201.436 2,2650% 31 28.120

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 1,5242% $ 1.201.436 2,2863% 31 28.383

1-sep-20 30-sep-20 18,35% 1,5292% $ 1.201.436 2,2938% 30 27.558

1-oct-20 31-oct-20 18,09% 1,5075% $ 1.201.436 2,2613% 31 28.073

1-nov-20 30-nov-20 17,84% 1,4867% $ 1.201.436 2,2300% 30 26.792

1-dic-20 31-dic-20 17,46% 1,4550% $ 1.201.436 2,1825% 31 27.095

1-ene-21 31-ene-21 17,32% 1,4433% $ 1.201.436 2,1650% 31 26.878

1-feb-21 28-feb-21 17,54% 1,4617% $ 1.201.436 2,1925% 28 24.585

1-mar-21 31-mar-21 17,41% 1,4508% $ 1.201.436 2,1763% 31 27.018

1-abr-21 30-abr-21 17,31% 1,4425% $ 1.201.436 2,1638% 30 25.996

1-may-21 31-may-21 17,22% 1,4350% $ 1.201.436 2,1525% 31 26.723

1-jun-21 30-jun-21 17,21% 1,4342% $ 1.201.436 2,1513% 30 25.846

1-jul-21 31-jul-21 17,18% 1,4317% $ 1.201.436 2,1475% 31 26.661

1-ago-21 31-ago-21 17,24% 1,4367% $ 1.201.436 2,1550% 31 26.754

1-sep-21 30-sep-21 17,19% 1,4325% $ 1.201.436 2,1488% 30 25.816

1-oct-21 31-oct-21 17,08% 1,4233% $ 1.201.436 2,1350% 31 26.506

1-nov-21 30-nov-21 17,27% 1,4392% $ 1.201.436 2,1588% 30 25.936

1-dic-21 31-dic-21 17,46% 1,4550% $ 1.201.436 2,1825% 31 27.095

1-ene-22 31-ene-22 17,66% 1,4717% $ 1.201.436 2,2075% 31 27.406

1-feb-22 27-feb-22 18,30% 1,5250% $ 1.201.436 2,2875% 27 24.735

680.201

OBLIGACIÓN NUMERO 725031460092701

VIGENCIA

TOTAL $ 1.201.436

TOTAL OBLIGACIÓN A LA FECHA $ 3.294.070

TOTAL LIQUIDACION AL 24 DE ENERO DE   2020 $ 2.613.869

INTERES DE MORA DEL 25 DE ENERO DE 2020 AL 27 DE FEBRERO DE 2022 $ 680.201



 

 
 

 
 

 
TOTAL DE LAS OBLIGACIONES $ 16.641.606 

 

 

De este modo la liquidación del crédito hasta el veintisiete (27) del mes de febrero 

del presente año, asciende a la suma de Dieciséis millones seiscientos cuarenta y 

un mil seiscientos seis pesos ($ 16.641.606). 

 

INTERES 

ANUAL

desde hasta
Bancario 

corriente

% Nomin 

mens
Capital

INTERES 

DE MORA
Días Inter/Mora $

25-ene-20 31-ene-20 18,77% 1,5642% $ 4.744.482 2,3463% 6 22.263

1-feb-20 29-feb-20 19,06% 1,5883% $ 4.744.482 2,3825% 29 109.269

1-mar-20 31-mar-20 18,95% 1,5792% $ 4.744.482 2,3688% 31 116.131

1-abr-20 30-abr-20 18,69% 1,5575% $ 4.744.482 2,3363% 30 110.843

1-may-20 31-may-20 18,19% 1,5158% $ 4.744.482 2,2738% 31 111.474

1-jun-20 30-jun-20 18,12% 1,5100% $ 4.744.482 2,2650% 30 107.463

1-jul-20 31-jul-20 18,12% 1,5100% $ 4.744.482 2,2650% 31 111.045

1-ago-20 31-ago-20 18,29% 1,5242% $ 4.744.482 2,2863% 31 112.086

1-sep-20 30-sep-20 18,35% 1,5292% $ 4.744.482 2,2938% 30 108.827

1-oct-20 31-oct-20 18,09% 1,5075% $ 4.744.482 2,2613% 31 110.861

1-nov-20 30-nov-20 17,84% 1,4867% $ 4.744.482 2,2300% 30 105.802

1-dic-20 31-dic-20 17,46% 1,4550% $ 4.744.482 2,1825% 31 107.000

1-ene-21 31-ene-21 17,32% 1,4433% $ 4.744.482 2,1650% 31 106.142

1-feb-21 28-feb-21 17,54% 1,4617% $ 4.744.482 2,1925% 28 97.088

1-mar-21 31-mar-21 17,41% 1,4508% $ 4.744.482 2,1763% 31 106.694

1-abr-21 30-abr-21 17,31% 1,4425% $ 4.744.482 2,1638% 30 102.659

1-may-21 31-may-21 17,22% 1,4350% $ 4.744.482 2,1525% 31 105.529

1-jun-21 30-jun-21 17,21% 1,4342% $ 4.744.482 2,1513% 30 102.066

1-jul-21 31-jul-21 17,18% 1,4317% $ 4.744.482 2,1475% 31 105.284

1-ago-21 31-ago-21 17,24% 1,4367% $ 4.744.482 2,1550% 31 105.652

1-sep-21 30-sep-21 17,19% 1,4325% $ 4.744.482 2,1488% 30 101.947

1-oct-21 31-oct-21 17,08% 1,4233% $ 4.744.482 2,1350% 31 104.671

1-nov-21 30-nov-21 17,27% 1,4392% $ 4.744.482 2,1588% 30 102.422

1-dic-21 31-dic-21 17,46% 1,4550% $ 4.744.482 2,1825% 31 107.000

1-ene-22 31-ene-22 17,66% 1,4717% $ 4.744.482 2,2075% 31 108.226

1-feb-22 27-feb-22 18,30% 1,5250% $ 4.744.482 2,2875% 27 97.677

2.686.118

OBLIGACIÓN NUMERO 725015360188955

VIGENCIA

TOTAL $ 4.744.482

TOTAL OBLIGACIÓN A LA FECHA $ 13.347.536

TOTAL LIQUIDACION AL 24 DE ENERO DE   2020 $ 10.661.418

INTERES DE MORA DEL 25 DE ENERO DE 2020 AL 27 DE FEBRERO DE 2022 $ 2.686.118



 

 
 

SEGUNDO: IMPARTIR APROBACIÓN a la actualización del crédito modificada 

por el Despacho de conformidad con el artículo 446 del C.G.P. 

 

TERCERO: CONMÍNESE a la apoderada demandante, para que en posteriores 

liquidaciones atienda lo establecido en el artículo 446 del C.G.P, y las indicaciones 

dadas por el despacho. 

 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

Juez 

 

 

 

 

  


